
 

PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

14 iulie 2023 

 

 
                       Nr. 153  

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

Medaliei „Dimitrie Cantemir” a AȘM  

dlui dr. hab. Vladimir FOMIN 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei  

de Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Dimitrie Cantemir” a Academiei de Științe a Moldovei domnului 

Vladimir FOMIN, doctor habilitat în științe fizice și matematice, membru de onoare al AȘM, 

colaborator al Institutului Leibniz de Cercetări în domeniul Corpului Solid și al Științei 

Materialelor din Dresda, Germania, pentru rezultatele remarcabile în domeniul 

nanotehnologiilor, managementul științific și academic bazat pe performanță, pregătirea 

cadrelor științifice de înaltă calificare și contribuții remarcabile la consolidarea mediului 

științific din Germania și Republica Moldova. 

 

Preşedinte a.i. al AȘM,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general interimar, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 

 

 


